
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022120100185

185

Nº 225, quinta-feira, 1 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 45/2022

A Secretaria Municipal Permanente de Licitação e Contratos torna público o
resultado de julgamento do Pregão Eletrônico cujo objeto é a Contratação de empresa
para fornecimento de Material Instrucional Integrado (Livros didáticos), destinados a
atender as necessidades dos alunos da rede municipal de ensino conforme especificações
mínimas, quantitativas e demais condições constantes no Termo de Referência. Vencedor
(es): STEM SOLUCOES E INTEGRACOES EDUCACIONAIS LTDA, CNPJ Nº 31.761.603/0001-30,
Item(s):01.Valor Total:R$1.549.951,20(um milhão quinhentos e quarenta e nove mil
novecentos e cinquenta e um reais e vinte centavos).

Balsas - MA, 28 de novembro de 2022.
FLORENAL TELES DE PAULA NETO

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 507/ 2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2388/2022 - Barra do Corda/MA. Objeto: Contratação de
empresa para aquisição de ambulâncias para suprir as necessidades da secretaria municipal
de Saúde de Barra do Corda/MA. Pregão Eletrônico Nº 128/2022/MA. Contratado:
RUBEVEL EIRELI, inscrito no CNPJ n° 08.174.537/0001-80. Contratante: Secretaria Municipal
de Saúde no Município de Barra do Corda - MA. Valor Total R$ 281.898,00 (duzentos e
oitenta e um mil, oitocentos e noventa e oito reais). Dotação orçamentaria:
10.301.1017.2078.0000 PROJETO ATIVIDADE: 2078 ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52
FONTE DE RECURSO: Recursos ordinários, Dotação orçamentaria: 10.301.1010.2025.0000
PROJETO ATIVIDADE: 2025 ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52 FONTE DE RECURSO:
Recursos ordinários. Vigência: será de 12 meses a partir de sua assinatura, prorrogável por
períodos sucessivos. DATA: Barra do Corda (MA), 22 de novembro de 2022. ASS:
NAKYOANE CUNHA ANDRADE. CARG: Secretária Municipal de Saúde/Barra do Corda -
MA .

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DAS SELVAS
EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA N.º 051/2022. PROC. ADM. 064/2022. CONTRATO Nº 1.2022.064.2022. ' P A R T ES :
A Prefeitura Municipal de Bom Jesus das Selvas, com sede Rua João Fabricante, n° 64,
Residencial JK - CEP 65.395-000, Bom Jesus das Selvas/MA por intermédio do Fundo
Municipal da Criança e do Adolescente, inscrita no CNPJ/MF sob nº 43.309.150/0001-94,
neste ato representada por Jilson Silveira Silva, inscrita no CPF sob o nº 026.112.093-08,
doravante denominado(a) CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa RAIMUNDO
RODRIGUES DA SILVA 19648103372, inscrita no CNPJ sob o número 46.238.785/0001-36,
localizado à Rua Cedrarana Qd. 36, casa 04, Jardim Glória, Açailândia/MA. CEP. 65.930-000,
neste ato representada pelo(a) senhor(a) Raimundo Rodrigues da Silva, inscrita no CPF Nº
196.481.033-72, doravante denominada CONTRATADA, firmam o presente instrumento
contratual. Base Legal: Lei 8.666/93 e alterações posteriores. O presente contrato tem por
objeto contratação de empresa especializada na prestação de serviço para realização de
capacitação junto ao sistema nacional de registro e tratamento de informações sobre a
garantia e defesa dos direitos fundamentais preconizados no Estatuto da Criança e do
Adolescente - SIPIA, a fim de atender as necessidades do Conselho Municipal da Criança e
do Adolescente de Bom Jesus das Selvas/MA,O valor global do presente instrumento é de
R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais), Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 06
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Unidade: 02 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE - FIA Dotação: 08.243.0059.2093.00003.3.90.39.00 Ação: Apoio á Criança e
ao Adolescente Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 06 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL Unidade: 02 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FIA Dotação:
08.243.0059.2094.00003.3.90.39.00 Ação: Manutenção do Fundo Municipal da Criança e do
Adolescente

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO DO GUILHERME
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 055/2022.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO DO GUILHERME/MA, por intermédio do

Pregoeiro, torna público que realizará licitação na Modalidade Pregão Eletrônico, na forma
do Decreto Federal nº 10.024/2019, do tipo Menor Preço por Item, objetivando o Registro
de Preços para futura e eventual aquisição de Retroescavadeira de interesse do município
de Centro do Guilherme/MA, em conformidade com as especificações e quantidades
constantes no Termo de Referência (Anexo I) do Edital a ser realizada em: 14/12/2022, às
09:00hs, através do Portal de Compras: https://licitanet.com.br. O Edital e seus anexos
estão à disposição dos interessados no site: https://licitanet.com.br, na Sala da Comissão
Permanente de Licitação, situada na Rua do Comércio, nº 263, Centro - Centro do
Guilherme/MA, bem como, poderão ser solicitados através do e-mail:
licitacao.centrodoguilhermema@gmail.com.

Centro do Guilherme/MA, 10 de novembro de 2022.
PEDRO SILVEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2022

Processo Administrativo nº 055/2022.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO DO GUILHERME/MA, por intermédio do

Pregoeiro, torna público que realizará licitação na Modalidade Pregão Eletrônico, na forma
do Decreto Federal nº 10.024/2019, do tipo Menor Preço por Item, objetivando o Registro
de Preços para futura e eventual aquisição de Retroescavadeira de interesse do município
de Centro do Guilherme/MA, em conformidade com as especificações e quantidades
constantes no Termo de Referência (Anexo I) do Edital a ser realizada em: 08/12/2022, às
09:00hs, através do Portal de Compras: https://licitanet.com.br. O Edital e seus anexos
estão à disposição dos interessados no site: https://licitanet.com.br, na Sala da Comissão
Permanente de Licitação, situada na Rua do Comércio, nº 263, Centro - Centro do
Guilherme/MA, bem como, poderão ser solicitados através do e-mail:
licitacao.centrodoguilhermema@gmail.com.

Centro do Guilherme/MA, 10 de novembro de 2022.
PEDRO SILVEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ GRANDE
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2022

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução do sistema de
abastecimento de água nos povoados Santo Antônio, Vila Galvão, Centro dos Barbosas e
Angical na Zona Rural do Município de Igarapé Grande/MA. DATA DA SESSÃO: 16/12/2022.
HORÁRIO: 08:30 horas. LOCAL: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de
Igarapé Grande - MA, sito à Av. João Carvalho, s/nº, Centro. INFORMAÇÕES: Na sede
Prefeitura Municipal de Igarapé Grande - MA, sito à Av. João Carvalho, s/nº, Centro de
Segunda a Sexta (exceto feriados) no horário das 08:00 às 13:00 horas, e através do nosso
endereço eletrônico http://www.igarapegrande.ma.gov.br, E-MAIL: ccligarape@gmail.com.

Igarapé Grande - MA, 29 de novembro de 2022.
CLÁUDIO PEREIRA DE ARAÚJO SILVA

Relator

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
R E T I F I C AÇÕ ES

RETIFICAÇÃO AO EXTRATO DO CONTRATO Nº273/2022. PUBLICADO NO DIÁRIO
OFICIAL DA UNIÃO DIA 18/11/2022.SEÇÃO 03, PÁG.363.Onde se Lê: ORGÃO: 13 FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE/UNID. ORÇAMENTARIA: 1301 FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE/PROJETO/ATIVIDADE: 10 122 0024 2.075 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE -FMS/ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE
CONSUMO/FONTE DE RECURSO: 1500100200 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE
TRANFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS Á SAÚDE/VALOR: R$ 5.596,00 (Cinco mil,
quinhentos e noventa e seis reais)/ORGÃO: 13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/UNID.
ORÇAMENTARIA: 1301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/PROJETO/ATIVIDADE: 10 301 0022
2.056 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA/ELEM. DE DESPESA:
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO FONTE DE RECURSO: 1500100200 - RECEITAS DE
IMPOSTOS E DE TRANFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS Á SAÚDE/VALOR: R$ 4.040,70
(Quatro mil, quarenta reais e setenta centavos). Leia-se: ORGÃO: 13 FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE/UNID. ORÇAMENTARIA: 1301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/PROJETO/ATIVIDADE:
10 122 0024 2.075 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
-FMS/ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA
JURÍDICA/FONTE DE RECURSO: 1500100200 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANFERÊNCIAS
DE IMPOSTOS VINCULADOS Á SAÚDE/VALOR: R$ 5.596,00 (Cinco mil, quinhentos e noventa
e seis reais)/ORGÃO: 13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/UNID. ORÇAMENTARIA: 1301
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/PROJETO/ATIVIDADE: 10 301 0022 2.056 - MANUTENÇÃO
DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA/ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV I ÇO S
DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA/FONTE DE RECURSO: 1500100200 - RECEITAS DE
IMPOSTOS E DE TRANFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS Á SAÚDE/VALOR: R$ 4.040,70
(Quatro mil, quarenta reais e setenta centavos), permanecendo inalterado os demais
termos publicados.

RETIFICAÇÃO AO EXTRATO DO CONTRATO Nº262/2022. PUBLICADO NO DIÁRIO
OFICIAL DA UNIÃO DIA 16/11/2022.SEÇÃO 03, PÁG.247.Onde se Lê: ÓRGÃO: 16 - FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/UNID. ORÇAM: 16 01 - FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL/PROJETO/ATIVIDADE: 08 244 0014 2.015 - MANUTENÇÃO DOS
SERVIÇOS DA PROTEÇAO BÁSICA/ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.30.00- MATERIAL DE
CONSUMO/FONTE DE RECURSO: 16600000000 - TRANFERENCIA DE RECURSOS DO FUNDO
NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL /VALOR: 3.680,00/ÓRGÃO: 16 - FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL/UNID. ORÇAM: 16 01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL/PROJETO/ATIVIDADE: 08 244 0052 2.090 - MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DO
IGD-PBF E CADASTRO ÚNICO/ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.30.00- MATERIAL DE
CONSUMO/FONTE DE RECURSO: 16600000000 - TRANFERENCIA DE RECURSOS DO FUNDO
NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL/VALOR:3.680,00.Leia-se: ÓRGÃO: 16 - FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/UNID. ORÇAM: 16 01 - FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL/PROJETO/ATIVIDADE: 08 244 0014 2.015 - MANUTENÇÃO DOS
SERVIÇOS DA PROTEÇAO BÁSICA/ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.39.00- OUTROS
SERV.TERCEIROS PESSOA JURÍDICA/FONTE DE RECURSO: 16600000000 - TRANFERENCIA DE
RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL /VALOR: 3.680,00/ÓRGÃO: 16 -
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/UNID. ORÇAM: 16 01 - FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL/PROJETO/ATIVIDADE: 08 244 0052 2.090 - MANUTENÇÃO E
APRIMORAMENTO DO IGD-PBF E CADASTRO ÚNICO/ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.39.00-
OUTROS SERV.TERCEIROS PESSOA JURÍDICA /FONTE DE RECURSO: 16600000000 -
TRANFERENCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL/VALOR:3.680,00, permanecendo inalterado os demais termos publicados.

R E T I F I C AÇ ÃO

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 141/2022 REF. A TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2021,
PROCESSO ADIMINISTRATIVO Nº: 2022.11.17.0002. - publicada na Imprensa Nacional da
União data 25/11/2022, secção 03, página 222, sexta feira, Secretária Municipal da Receita,
Orçamento e Gestão-SEMROG, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o poder-
dever de corrigir erros materiais, RETIFICA o extrato da publicação do primeiro termo
aditivo ao contrato nº 141/2022, nos seguintes termos: Onde se lê: P/ CONTRATADA: Ivone
Nunes Santos - Representante Legal. Leia-se: P/CONTRATADA: André Natividade Baptista -
Representante Legal. Itapecuru Mirim/MA, 29 de novembro de 2022.

.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2022

A Prefeitura Municipal de Itapecuru-Mirim/MA, por meio do Secretário
Municipal da Receita, Orçamento e Gestão, torna público aos interessados que fará
licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, do tipo menor preço por item, em
regime de empreitada por preço unitário e fornecimento, tendo por objeto o Registro de
preço para futura e eventual Contratação de pessoa jurídica especializada para confecção
de Material Gráfico, para atender às necessidades das Secretarias Municipais de Itapecuru
Mirim/MA. A realização do certame está prevista para o dia 16 de dezembro de 2022, às
10h00min (dez horas) - horário local de Itapecuru-Mirim/MA. O recebimento das
propostas, abertura e disputa de preços será exclusivamente por meio eletrônico, no
endereço: www.licitaitapecurumirim.com.br. O Edital completo está à disposição dos
interessados no site: www.itapecurumirim.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais poderão
ser obtidos através do e-mail: cplitapecuruma@gmail.com.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2022

A Prefeitura Municipal de Itapecuru-Mirim/MA, por meio do Secretário
Municipal da Receita, Orçamento e Gestão, torna público aos interessados que fará
licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, do tipo menor preço por item, em
regime de empreitada por preço unitário, tendo por objeto o Registro de preços para
futura e eventual contratação de pessoa jurídica na prestação de serviços de lavagem e
higienização dos veículos da frota das Secretarias Municipais de Itapecuru Mirim/MA. A
realização do certame está prevista para o dia 15 de dezembro de 2022, às 10h00min (dez
horas) - horário local de Itapecuru-Mirim/MA. O recebimento das propostas, abertura e
disputa de preços será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço:
www.licitaitapecurumirim.com.br. O Edital completo está à disposição dos interessados no
site: www.itapecurumirim.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos
através do e-mail: cplitapecuruma@gmail.com.

Itapecuru-Mirim/MA, 29 de novembro de 2022
LUCIANO DA SILVA NUNES

Secretaria Municipal da Receita, Orçamento e Gestão

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSELÂNDIA
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGAO ELETRÔNICO Nº 33/2022 - SRP

Processo Administrativo nº 221101/2022.
A Prefeitura Municipal de Joselândia - MA, através de seu Pregoeiro, torna

público para conhecimento dos interessados que está realizando licitação na modalidade
Pregão, na forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço por Item, para REGISTRO DE PR EÇO S ,
objetivando a Contratação de empresa para o futuro e eventual fornecimento de
medicamentos em geral, medicamentos para a farmácia básica e
controlados/psicotrópicos, materiais de uso hospitalar, ambulatorial, materiais
odontológicos, laboratoriais e outros para atender as necessidades da Secretaria Municipal
de Saúde, em conformidade com o Termo de Referência disposto no Anexo I do edital, o
qual será processado e julgado em conformidade com a Lei nº 10.520/02, Decreto Federal
nº 10.024/2019, Decretos Municipais, Leis complementares nº 123/2006, alterada pela Lei


